15:22 Filii autem Israël ambulavérunt per siccum \* in médio eius.

*Glória omittitur*

**Ant. Exhortatus es \* in virtute tua, et in refectio-  
ne sancta tua, Domine.**

*Psalmus 146 [5]*

**Ant. Oblatus est \* quia ipse voluit, et peccata  
nostra ipse portavit.**

**L**audáte Dóminum quóniam bonus est psalmus: \* Deo nostro sit iucúnda, decóraque laudátio.

146:2 Ædificans Ierúsalem Dóminus: \* dispersiones Israélis congregábit.

146:3 Qui sanat contrítos corde: \* et álligat contritiónes eórum.

146:4 Qui númerat multítudinem stellárum: \* et ómnibus eis nómina vocat.

146:5 Magnus Dóminus noster, et magna virtus eius: \* et sapiéntiæ eius non est número.

146:6 Suscípíens mansuétos Dóminus: \* humí-

naã.

15:17 Caíram sobre eles o terror e a angústia.

15:18 o poder do vosso braço os petrificou, até que tivesse passado o vosso povo, Senhor até que tivesse passado o povo que adquiristes para vós.

15:19 Conduzi-lo-eis e o plantareis na montanha que vos pertence, no lugar que preparastes para vossa habitação, Senhor.

15:20 No santuário, Senhor, que vossas mãos fundaram. O Senhor é rei para sempre, sem fim!

15:21 Os cavalos do faraó, com efeito, entraram no mar com seus carros e seus cavaleiros, e o Senhor os envolveu nas águas.

15:22 Os israelitas, por sua vez, passaram a pé enxuto o leito do mar.

*Omíte-se o Glória*

**Ant. Com a vossa força, Vós ordenastes, Senhor, e com o vosso santo poder.**

*Salmo 146 [5]*

**Ant. Ele foi imolado porque Ele mesmo o quis, e tomou sobre si os nossos pecados.**

**L**ouvai o Senhor porque ele é bom; cantai ao nosso Deus porque ele é amável, e o louvor lhe convém.

146:2 O Senhor reconstrói Jerusalém, e congrega os dispersos de Israel.

146:3 Ele cura os que têm o coração ferido, e pensa-lhes as chagas.

146:4 É ele que fixa o número das estrelas, e designa cada uma por seu nome.

146:5 Grande é o Senhor nosso e poderosa a sua força; sua sabedoria não tem limites.

146:6 O Senhor eleva os humildes, mas abate os

nomen eius. \* Currus Pharaónis et exercitum eius proiecit in mare.

15:5 Elécti príncipes eius submersi sunt in Mari Rubro: \* abyssi operuerunt eos, descendérunt in profúndum quasi lapis.

15:6 Déxtera tua, Dómine, magnificáta est in fortitúdine: déxtera tua, Dómine, percússit inimicum. \* Et in multítudine glóriæ tuæ deposuísti adversários tuos:

15:7 Misísti iram tuam, quæ devorávit eos sicut stípulam. \* Et in spíritu furóris tui congregátæ sunt aquæ:

15:8 Stetit unda fluens, \* congregátæ sunt abyssi in médio mari.